： 第 回 【令和

☑ □ □ （ ）

：

：

：

： 令和 2 年 6 月 2 2 日 （ 月 ） 書面議決

令和 2 年 3 月 1 1 日 （ 水 ） 1 4 時 0 0 分 ～ 1 5 時 0 0 分

：

【会議内容】

１．利用者数、活動状況等の報告(項目①～⑩・⑭)

２．令和２年度の変更について(項目⑪～⑫)

３．新型コロナウイルス対策について(項目⑬)

４．ご意見・ご要望

５．次回運営推進会議開催

　　令和２年９月１６日(水)１４：００～　　　恵珠苑本館　地域交流室にて

介護職員兼生活相談員 熊　あかね

特別養護老人ホーム恵珠苑　施設長 蒔本　志津子

長崎市職員
長崎市中央総合事務所

地域福祉課
健康支援３係

横山　夏美様

≪事業者出席者≫

管理者兼生活相談員 太田　剛介

地域住民の代表 田上中部自治会長 草野　幸治様

知見を有する者 民生委員 岩永　則子様

≪運営推進会議出席者≫

構成区分 職種等 氏名

利用者の家族 山田　紀恵子様

サービス種類 地域密着型通所介護

会議開催日時

（変更前日時）

会議開催場所 特別養護老人ホーム　恵珠苑本館　地域交流室

定例 臨時 その他

事業者名 社会福祉法人　優輝会

事業所名 恵珠苑　指定通所介護事業所Ⅱ

地域密着型通所介護 運営推進会議　議事録

会議名称 8 （通算回数） 1 年度 第 2 回】 運営推進会議

　○利用定員：１０名

　○ご利用対象者：要支援１・２、要介護１～５、事業対象者

　○営業日：月曜日～土曜日（祝祭日も営業）

　○休業日：日曜日、８月１５日（お盆）

　　　　　　１２月３０日～翌１月３日（年末年始）

　○提供時間：午前９：００～午後５：００

　○事業実施地域：長崎市 （旧三和町・旧野母崎町・旧伊王島町・旧高島町

　旧香焼町・旧外海町・旧琴海町を除く）

③ヒヤリハット報告

9月
10月
11月
12月
1月
2月
合計

④事故報告

令和１年９月～令和２年２月の間に、事故はありませんでした。

1 0 0 0 1
4 0 0 0 4

1 0 0 0 1
1 0 0 0 1

1 0 0 0 1
0 0 0 0 0

転倒・転落保護 打撲・接触 異食・誤飲 誤薬・配薬忘れ 合計
0 0 0 0 0

0 2
利用中止者数 0 0 1 0 0 0 1
新規利用者数 0 1 1 0 0

1.5 1.6

平均 年齢 86.0 85.2 85.1 85.3 86.0 86.0 86

平均介護度 1.6 1.7 1.6 1.6 1.5

6 6.2
平均利用者数 1 1.3 1.7 1.3 1.3 1.4 1.3
実利用者数 5 6 7 7 6

平均
登録者数 6 7 7 7 7 7 6.8

0 4

○総合事業
9月 10月 11月 12月 1月 2月

利用中止者数 2 1 0 0 1

85.9 86

新規利用者数 1 1 2 0 0 0 4

平均 年齢 85.5 85.4 85.6 85.6 85.3

7.3 7
平均介護度 1.7 1.6 1.7 1.6 1.7 1.7 1.7

平均利用者数 6.4 7 6.7 7.3 7.3

20
実利用者数 18 19 20 20 20 19 19

1月 2月 平均
登録者数 19 19 21 21 20 20

○介護給付
9月 10月 11月 12月

①恵珠苑Ⅱの概要

②利用状況

⑥避難訓練：年に２回（３月・９月）、実施しています。

毎回必ずご利用者と共に、外へ避難しています。

前回は、３月１３日(金)に行いました。

次回は、９月２４日(木)を予定しています。

よかったらご参加ください。

⑦苑内研修実績

⑧苑外研修等参加実績

⑨地域行事参加実績

９月２９日(日) 田上スポーツ祭　(祝捷山公園) 太田

12月１日(日) 田上中部地区餅つき　(田上公民館) 太田

２月２０日
（木） 口腔ケア

川崎
熊

日付 行事内容 参加職員

８月１９日
（月）

栄養補助食品について 太田

１０月２４
日（木）

在宅支援リハビリセンター　医療・介護従事者合同研
修会

太田

１月 認知症ケアについて

２月 デイサービスに係る倫理及び法令遵守について

日程 内容 参加職員

１０月 感染症及びまん延防止について

１１月 高齢者虐待防止について

１２月 マニュアルの必要性・見直し及び検討について

2月 ランタンドライブ
おやつ作り【みたらし団子・チョコ

レートマフィン・たこ焼き】

日付 研修内容
９月 介護技術研修会

12月
忘年会週間

（ゆず湯・日替わり鍋・ビンゴ）
おやつ作り

【アップルパイ・ケーキ・肉まん】

1月 野母崎水仙見物ドライブ フェルトでコサージュ作り

10月 紅白対抗運動会
おやつ作り【フルーツ白玉・お好み

焼き・ホットケーキ】

11月
コスモスピクニック

文化祭
クリスマスリース作り

⑤年間行事開催実績
外出行事・苑内行事 おやつ作り・創作活動

9月
敬老週間

（回転寿司ドライブ・敬老祝賀会）
かぼちゃの小物入れ作り

⑩今後の年間行事・苑内研修予定

⑪令和２年度の変更点について

　(１)介護職員処遇改善加算Ⅱ⇒Ⅰ

　(2)食費の変更

　(3)キャンセル料の設定

　(4)付き添い料金の設定

　(5)Eラーニングの導入

⑫指定更新について

　　令和２年５月末で指定期間が切れるため、令和２年２月２５日に指定更新の書類を提出
　し、更新手続きを行いました。今回は地域密着型通所介護の更新でしたが、介護予防・日
　常生活支援総合事業の指定更新も行い、令和２年５月２５日に手続き完了し、介護保険事
　業者指定書も交付されました。次回は令和８年の予定です。

※外出する行事につきましては、新型コロナウイルス感染予防の観点から、通常なら車から
　降りて見物する行事も車から降りずに行いました。また１回あたりの参加者も減らし、
　車中の換気を行い、出来る限り「密」にならないようにして行いました。

　　　介護職員の賃金向上を目的に取得している加算です。これまで加算Ⅱを取得していま
　　したが、令和２年度からは加算Ⅰの要件を満たすことができるため、取得することにな
　　りました。申請については既に行っています。

　　　食材・光熱費等の高騰及び消費税の増税等により５００円から６００円に変更しまし
　　た。

　　　これまでキャンセル料の設定はおこなっていませんでしたが、スムーズなご利用者受
　　け入れを行うため、設定を行いました。具体的には前日２１時までにご連絡があった場
　　合はキャンセル料はいただきませんが、それ以降の場合、６００円いただくことになり
　　ます。

　　　ショートステイやデイサービス利用時の病院受診時の付き添い料金を、社会福祉法人
　　優輝会として、設定しました。金額は統一しており、病院到着後４０分までが2,000
　　円、その後20分毎1,000円で、ご家族が40分以内に到着すれば無料となっています。

　　　メディパスアカデミー介護のインターネット研修を導入し、4月より正式に開始しま
　　した。年間計画については別紙参照をお願いします。

7月
ザ・ヴィラズでお食事

⇒スイカ割り
介護保険・通所介護について

8月 納涼週間 ９月創作活動の作り方講座

5月
ペンギン水族館見学

⇒上映会
機能訓練の取り組みについて

6月
大村菖蒲ドライブ

⇒あじさいドライブ
７月創作活動の作り方講座

外出行事・苑内行事 苑内研修

3月 香焼チューリップドライブ 介護技術研修会

4月 つつじドライブ ５月創作活動の作り方講座

⑭今後の課題

　来苑者の氏名・連絡先の名簿記入による把握を行っています。

　⇒１か月あたり、１～５名程度の外部からの来苑者があり、玄関にて対応を行っていま
　　す。

　(5)令和２年６月１６日

　令和２年６月１日厚生労働省より「新型コロナウイルス感染症に係る介護サービス事業
所の人員基準等の臨時的な取り扱いについて(第12報)」の発出により、新型コロナウイル
ス感染拡大防止への対応を適切に評価するとし、臨時的な介護報酬が算定できるようにな
りました。6月中に各居宅事業所へお知らせを行い、ご利用者に同意をいただき、7月より
算定する予定です。

　現在ご本人の体調不良でなく、ご主人の体調不良により社会的入院やロングショート利用
といったケースが増えてきています。空席がまだ数席あるため、早期に満席になるよう、各
居宅事業所への働きかけを行います。現在利用中の方につきましても、引き続きご利用して
頂けるよう、職員一丸となって評判の良い取り組みは引き続き行い、マンネリ化している取
り組みには改善、変更を行っていきます。職員の特性を引き出しつつ行っていきたいと思い
ます。

　　ご本人・ご家族で37.5 度以上の発熱、せき、のどの痛み、息切れ、強いだるさなどが
　継続している。3 週間以内 に、海外・県外 に出かけられたご利用者・ 同居 ご家族、海外
　・県外からの ご家族 ・ご友人 との 接触 がある場合のご利用の見合わせのお知らせをご
　本人・ご家族に配布。

　⇒ご利用者・ご家族が海外・県外の方との接触の報告はありませんが、ご家族が熱発され
　　たことがあり、その際は、念のため、１週間ご利用を控えていただきました。

　(３)令和２年４月２２日

　①食事時は出来る限り対面にならない席の配置
　②時間毎の換気でなく常時換気の徹底
　③苑内でのマスクの常時着用をご利用者に周知徹底。
　※こちらについては配布は行わず、デイサービスのテーブルに掲示し、声かけを行って
　　います。

　⇒①については、名札により、あらかじめ席を配置しています。
　　②については、常時換気により寒い場合はエアコンの使用、それでも寒い方には
　　　ブランケットの貸し出し等を行っています。
　　③については、送迎時にご家族にもお願いし、準備していただいています。
　　　認知症・独居により管理が難しい方には、デイサービスで消毒し管理している方も
　　　いらっしゃいます。

　(4)令和２年４月２４日

⑬新型コロナウイルス対策

　(１)令和２年３月２日

　　送迎時の体温測定を開始。３７．５℃以上ある場合は、欠席していただく旨の通知を
　ご本人・ご家族に配布

　⇒職員・ご利用者に周知できています

　(２)令和２年４月６日

　○可能であれば、地区別の利用者数をご紹介ください。（地域住民代表　草野様）

　　⇒今回は、９月～２月の状況をご紹介します。今後も継続していきます。

　○年間行事について、本人は大変喜んでいます。（利用者家族代表　山田様）
　　⇒ご本人様は、行事には必ず参加され、笑顔も多く見られます。この笑顔をもっと多
く、
　　　明るくするために頑張っていきます。

　○自粛の期間にstayhomeを余儀なくされた高齢者にとって、デイサービスを利用できて
　　色々な体験が出来ている事は本人はもちろん家族にとっても有難い事だったと思いま
す。
　　コロナ対策を考えながらの利用者のケアに取り組まれたのは大変だった事とお察ししま
　　す。（知見を有する者　岩永様）

　　⇒幸いにも長崎でのクラスターはなく、法人からも感染症の対応の仕方について助言を
　　　もらい、ご利用者が楽しみにされている外出行事も一部内容変更はありましたが、
　　　実行することが出来ました。今後もご利用者が楽しみにしている行事について、
　　　新しい生活様式を踏まえながら、出来る限り行っていけたらと思います。

20 19
総合 5 6 7 7 6 6

実利用者
数合計

介護 18 19 20 20

1 1
総合 0 0 0 0 0 0

大崎
介護 0 0 1 1

1 0
総合 0 0 0 0 0 0

八景
介護 1 1 1 1

0 0
総合 1 1 1 1 1 1

八つ尾
介護 0 0 0 0

1 1
総合 0 0 0 0 0 0

風頭
介護 1 1 1 1

1 1
総合 0 0 0 0 0 0

南が丘
介護 1 1 1 1

1 1
総合 0 0 0 0 0 0

高平
介護 1 1 1 1

1 1
総合 0 0 0 0 0 0

桜木
介護 1 1 1 1

1 1
総合 0 0 0 0 0 0

中小島
介護 1 1 1 1

1 1
総合 0 0 0 0 0 0

愛宕
介護 1 1 2 2

1 1
総合 1 1 1 1 1 1

上小島
介護 1 1 1 1

1 1
総合 1 1 2 2 2 2

北浦
介護 1 1 0 1

4 4
総合 1 1 1 1 1 1

茂木
介護 4 4 4 4

6 6
総合 1 2 2 2 1 1

田上
介護 5 6 6 5

　(１)利用者数・活動状況の報告について（項目①～⑩・⑭）

9月 10月 11月 12月 1月 2月

⑮質疑応答

　○スタッフの紹介をいただければ幸いです。（地域住民代表　草野様）

　　⇒就任していただいたばかりにも関わらず、紹介もなく失礼しました。

　　　管理者兼生活相談員　　　　太田　剛介

　　　機能訓練指導員　　　　　　柴原　恵子

　　　介護職員兼生活相談員　　　熊　あかね

　　　介護職員　　　　　　　　　川崎　愛

　　　介護職員　　　　　　　　　中村　健吾

　　以上の５名で協力・試行錯誤しながら、ご利用者の対応を行っております。

　　⇒厚生労働省等から届く情報を活用しながら、様々な対策を実行しています。今後も
　　　新型コロナ対策を行いながら、ご利用者、職員を守っていきたいと思います。

　(４)その他、ご意見、ご要望

　　これまでも、地域行事の餅つき、スポーツ祭、地蔵祭り、準提観音祭準備等に参加し、
　　今後も参加させていただきたいと思います。

　(３)新型コロナウイルス対策について（項目⑬）

　○新型コロナウイルスによる自粛以降の対応で、車から降りずにドライブのみで対応した
　　り、一回あたりの参加者を減らす等を行い「密」にならない対策は、賛成です。
　　（利用者家族代表　山田様）

　　⇒「車から降りて見物したい」等の意見もご利用者からありますが、今後しばらくの間
　　　は状況をみていきたいと考えています。

　○新型コロナウイルスの終息のきざしが見えません。引き続き感染防止への取り組みをお
　　願いします。（地域住民代表　草野様）

　　⇒今後も感染ゼロを継続できるよう、法人の指示のもと、職員一同で取り組んでいきま
　　　す。

　○コロナ対策については、マニュアルをしっかり守りながら、利用者の為の行事や活動を
　　実践されていると思います。（知見を有する者　岩永様）

　(２)令和２年度の変更について（項目⑪・⑫）

　　○キャンセル料の設定や付き添い料金は、状況に応じた的確な処置だと思います。
　　　また、メディパスアカデミー介護のメリットは、これからの介護職のスキルアップ
　　　また時短等欠かせない研修方法だと思います。（知見を有する者　岩永様）

　　　⇒キャンセル料の設定については、キャンセル料そのものを徴収することが目的では
　　　　なく、安易な欠席を未然に防ぐことが大きな目的です。
　　　　メディパスアカデミー介護による研修は、これからの「３密」を防ぐための研修
　　　　スタイルとしても非常に有効と考えています。